
Q
uarta-feira, 28 de Junho de 2023, 873 - Extra, https://w

w
w

.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/911/

     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 28 de Junho de 2023 - Edição: 873 - Extra -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 1 .................................................................................................................. 
PORTARIAS 1 .............................................................................................................................................. 



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 28 de Junho de 2023 - Edição: 873 - Extra - 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DO 2° ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO Nº
161/2022

EXTRATO DO 2° ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO Nº 161/2022
PROCESSO N°. 15.085/2021
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde
CONTRATADA: MFERNANDES ASSESSORIA EMPRESARIAL EIRELI ME
CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO: Contratação de empresa para Aquisição
de materiais de insumos para os trabalhos focais e perifocais, para atender as
demandas do controle de vetores da Secretaria Municipal de Saúde.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO:
Fica prorrogado o presente contrato por 12 (doze) meses, iniciando-se a
partir do dia 04/03/2023 e findando-se no dia 03/03/2024.
CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR:
O Contrato nº 161/2022 não sofrerá acréscimos, visto que ainda a saldo
contratual para fazer jus ao pagamento das despesas.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 183/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 183/2023
PROCESSO N°. 3324/2023
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Turismo
CONTRATADA: CARLOS BORGES DE CARVALHO 00194163776
OBJETO: O presente contrato administrativo tem por objeto a contratação da
Banda ‘Dr. Law’’, para o festival de Torresmo, no dia 30 de Junho de 2023;
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: O prazo de vigência do contrato será
de 90 (Noventa) dias, contados a partir da assinatura, podendo ser
prorrogado nos termos do art. 57 da Lei 8666/93;
VALOR DA CONTRATAÇÃO: o valor global de R$ 10.000,00 (Dez mil reais)

PORTARIAS

PORTARIA Nº 3.792/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei 2.464 de 17/02/2023;
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 02/06/2023, Edilmar da Silva, para exercer o
cargo em comissão de Vice Presidente da Fundação de Meio Ambiente,
Pesquisa, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer, Padrão CC-2.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de junho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 3.912/2023

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere o art. 250, inciso
II, e,Considerando o parecer da PROGEM às fls.16/17/18 do Processo
Administrativo nº 155/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora Josimery de Vasconcelos Medeiros, Professor II
A Ed. Infantil Creche ao Pre II – N1, do Quadro Permanente de Pessoal do
Poder Executivo do Município de Arraial do Cabo, matrícula nº 33.046,
Promoção Vertical, tendo seus efeitos a partir de 01/05/2023, na forma dos
arts. 14 e 19, da Lei nº 1.067 de 12 de janeiro de 1998.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 28 de junho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 3.913/2023

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere o art. 250, inciso
II, e, Considerando o parecer da PROGEM às fls.16/17 do Processo
Administrativo nº 869/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor Bruno Gomes Rodrigues, Professor I A Doc I –
NV1, do Quadro Permanente de Pessoal do Poder Executivo do Município de
Arraial do Cabo, matrícula nº 33.441, Promoção Vertical, tendo seus efeitos
a partir de 01/05/2023, na forma dos arts. 14 e 19, da Lei nº 1.067 de 12 de
janeiro de 1998.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 28 de junho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 3.914/2023

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138;
RESOLVE:
Conceder ao servidor, Raphael Cazagrande Rodrigues, Médico Socorrista
Anestesista, matrícula nº 32.686, admitido em 19/06/2017, Licença por
motivo de Doença em Pessoa de Família, pelo período compreendido entre
02/06/2023 a 30/08/2023, conforme processo administrativo nº 2367/2023.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 28 de junho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 3.915/2023

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo
250º, inciso II e o artigo 42º, inciso I da Lei Orgânica Municipal, em



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 28 de Junho de 2023 - Edição: 873 - Extra - 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

2

 

conformidade com a Lei Municipal nº 768/92 em seu artigo 136, inciso IX, c/c
artigo 158;
RESOLVE:
Conceder ao servidor, Jorge Neves de Sena, Maqueiro, matrícula nº 9751,
admitido em 22/12/2001, Licença Prêmio no período de 180 dias a partir de
15/07/2023 a 11/01/2024 conforme Processo Administrativo nº 5049/2022.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 28 de junho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 3.916/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
DECLARAR VAGO o cargo em comissão de Secretário Municipal de
Postura, Símbolo SM, que era exercido pelo Sr. Diego Campos Veríssimo,
tendo em vista o seu falecimento.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 28 de junho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 3.917/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Exonerar, Carlos Victor Simões Pereira, do cargo em comissão de
Subsecretário Municipal de Postura, Símbolo SS.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 28 de Junho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 3.918/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Carlos Victor Simões Pereira, para exercer o cargo em comissão
de Secretário Municipal de Postura, Símbolo SM.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 28 de Junho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 3.919/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe

confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 19/06/2023, Rodrigo Rocha de Araujo, do cargo em
comissão de Assessor- Chefe de Serviços de Setores, Símbolo CA-10, da
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 28 de junho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal


